preventiva e di ritorsione.
Ancora più inverosimile appare la disparità di trattamento riservata a Gio-
vannino Benzoni, per il quale sarebbe stata applicata la confisca dei beni.
Ed in effetti la confisca dei beni, se di confisca si tratta, non avvenne
in conseguenza di un avvenimento politico, ma più semplicemente fu cau-
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sata da una gravissima ed irrimediabile situazione di dissesto patrimonia-
le da cui il nostro personaggio non seppe risollevarsi. Per altro, nel trat-
teggiarne la figura, il Terni non incorre s~~oin q~esta i~esat~.ezza;.lo dice
infatti "nassuto da una Lupi da Soragna ,ma m realta la domina Lu-
pa" di cui fra poco dovremo occuparci, ~ei ~oc~~enti da noi e~aminati
non risulta avere tale ascendenza. Questi ultimi riportano solo Il nome,
Lupa, non il casato di provenienza, essendo identificata solo come la ve-
dova di Giacomo Benzoni detto Quaranta. Tuttavia, quando, per com-
piere un atto dispositivo, le occorse il consenso dei proximi ex parentibus,
intervennero Giacomo Alfieri e Franceschino del fu Tomaso Bombelli di
Crema, verosimilmente i parenti più prossimi della linea paterna (Alfieri)
e della linea materna (Bombelli) 17. Resta quindi difficile accettare le af-
fermazioni del Terni su questo, come sugli altri punti della vicenda uma-
na di Giovannino Benzoni.
In particolare contrastano con la sua tesi le risultanze dei documenti rela-
tivi alle vicende patrimoniali in nostro possesso. Il primo di tali docu-
menti è un estratto dalliber provisionum relativo ad una decisione assun-
ta dal conscilio viginti sapientum comunis Creme, ad negocia dicti comunis
presidencium in data 17 agosto 1359 su istanza del Benzoni, indirizzata
al podestà Adigherius Delasenatia 18 ed ai sapientes presidentes negociis.
Il postulante chiedeva di essere autorizzato a spostare a sue spese il boe-
chello di sua proprietà scitum et factum in curia Capergnanice, ad Fosate-
lum, seu in Fosatelo, scito in quodam campo Petri Bonsegnori, per quem bo-
chelum ducit et deriva t de aqua rozia Magne (sic!)dicti comunis ad possessio-
nes suas, quas habet ad Sanctum Donatum et alibi, ad suam liberam volunta-
tem e a dictum suum bochelum reducere inferius, in curia Rivoltele Nove,
incipiendo ipsum in quodam campo bospitalis Sancti Bartolomei, scito in dieta
curia, cui est ab una parte de Gandinis et ab alia de Bassis... Qua propter
dictus Johaninus Benzonus humiliter suplicat et requirit a vobis, prefato do-
mino potestate et sapientibus, quatenus prooidere et ordinare velitis quod dictus
Johaninus suis expensis posit (sic) dictum suum bochelum removere a predic-
to loco, ubi.nunc est, et ipsum construere et facere in dicto campo bospitalis
Sancti Bartolomei supra coherentiato.
Ovviamente al nuovo bocchello dovevano essere mantenute le stesse pre-
rogative e le stesse caratteristiche già adottate per il primo, fatta eccezio-
ne per la trabe... pro stopatura che per il nuovo bocchello sarebbe stata
necessaria solo in casi eccezionali ed improbabili.
La richiesta considerata esse iustam et cadere in utilitatem et comodum co-
munis et hominum Creme, fu accolta in toto ed all'unanimità fu autoriz-